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ABSTRAKT

Diplomová práce si klade za cíl nalézt a zdokumentovat pozůstatky nápisů z (out)socia-

listické éry na našem území, zaměřené na budovy kin a dalších společenských zařízení.
Teoretická část ve zkratce nastiňuje situaci po roce 1948, zabývá se problematikou kin
a kulturních domů. Nezapomíná na médium světla a jeho dobový fenomén neonové re-

klamy. Poslední část práce je vlastním výzkumem, popisující zlomek vybraných nápisů.
Praktická část všechny tyto poznatky zúrokuje při práci na knižní publikaci.

Klíčová slova: socialismus, nápisové písmo, kino, biják, kulturní dům, kulturák, světelná
reklama, neon, kinofikace

ABSTRACT

My dissertation is aimed at searching and describing relics of signs from (out)socialist
period in our country; focused on the buildings of cinemas, culture houses and other cul-
ture institutions. Theoretical part in short summarises history after 1948, deals with ques-

tions of the cinemas and culture houses. Remembers light as a medium and its historical
phenomenon – neon advertisement. Next part is my research, which describes some parts
of selected culture institutions by myself. Practical part of my dissertation will use all of
these informations and knowledge in a working process on my book.

Keywords: socialism, sign, cinema, bijak, culture house, kulturak, sign lighting, neon,
spreading cinemas
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ÚVOD

Tato diplomová práce je tvořena kombinací nostalgie, touhy po objevování a zároveň
sledování věcí velmi prchavých, mizejících v čase.

Klíčovou částí práce je kolekce „grafického designu na fasádách“, čili hledání, shroma-

žďování a archivace nalezených nápisů/štítů názvů kin a jiných kulturních zařízení, vy-

mezených na období 1948–1989, jako dobu nadvlády komunistického režimu u nás. Po-

zůstatků z této éry najdeme stále celou řádku – reklamní nápisy jako kadeřnictví, obuv,
potraviny, pohostinství, restaurace, kina atd. To je důvod, proč jsem svoji práci vymezila
na kulturní sféru, především oblast kin, kulturních a společenských domů, které mnohdy
tvořily jeden ucelený multi komplex. Říká se tomu typografické cvičení. Designéři sbí-
rají a dokumentují staré nápisy se záměrem zmapovat své okolí, objevit město či určitou
lokalitu a následně zarchivovat jejich vizuální identitu ještě dříve, než skončí ve šrotu.
Každé kino je specifické svojí typografií a skutečnost, že jsou vázány na určitou lokalitu,
je součástí jejich identity. Na druhou stranu nejsem zastáncem zanechání architektury bu-

dov ve zchátralém stavu. Je však rozdíl odstranit nebo zbourat celý komplex, když se dá
potencionálně využít jinak. Stačí něco přidat, a tím vznikne nová věc. Nemluvě o hodnotě
dokumentační a historické, kterou v ojedinělých případech doplňuje i hodnota estetická.
Pozůstatky děl minulého režimu najdeme prakticky na každém rohu. V některých měs-

tech a obcích více, v některých už méně. Důvodem je především hospodářský růst měst
a jejich ekonomická situace.

Dnešní boj se zdražováním tepla má za následek tzv. „polystyrénovou mánii“, kdy se
zatepluje a rekonstruuje v plném proudu. Původní vzhled většiny budov včetně nápisů
a plastické výzdoby, která ve slavných i neslavných časech 20. století zdobila jejich fasá-

dy, je nenávratně shozena. Stejný případ se týká i kulturních středisek jakými jsou kina.
Zaniklá sláva některých městských či vesnických kin ztroskotala na postupném digitali-
zování a nástupu moderních komplexů multikin, což mělo za následek odklon návštěvní-
ků. Tato kina jsou dnes buď zavřená a vlivem času postupně chátrají nebo promítají pro
úzce zaměřenou skupinu lidí. Jejich nápisy se postupem času staly součástí veřejného
prostoru. Naprostou většinu našeho území tvoří nápisy již modernizované. Světlou vý-

jimkou jsou ty, kterým po rekonstrukci zůstal původní vzhled a ještě menší skupinku
tvoří zachované originální nápisy na fasádách. Umělecká výzdoba architektury, podobně
jako stavebnictví, podléhala centrálnímu plánování. Pozůstatky grafického designu na
fasádách (nejen těch z kulturní sféry) jsou právě oním dědictvím socialismu, které dnes
z pohledu chodců zůstávají bez povšimnutí.
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Ironií však je, že píšu o době, kterou jsem nezažila na vlastní kůži, a narodila se těsně před
jejím koncem v listopadu roku ̓89. Proto se budu snažit psát následující pasáže s nadhle-

dem, leckdy i s nadsázkou. Zvolená forma jazyka je odlehčená, používám výrazy řadící
se k nespisovnému útvaru českého jazyka, která byla v té době hojně užívaná a dnes již
vymizela např. slova – biják, kulturák, soudruzi. Tato pojmenování umocňují umělecký
dojem z díla, jakožto součást mého obsahu.

Vybrané téma může působit jako další ze série nostalgických ohlédnutí a z části tomu
tak opravdu je. Pro mě je však důležité vnímat i estetickou hodnotu (out)socialistických
nápisů a ukázat, jak fungovaly. A co je podstatné? Pozůstatků nápisů na kinech a dalších
budovách, které stojí za pozornost, je stále mnoho. Hodnota výzkumu stoupá o to více
s jakou rychlostí tyto nápisy mizí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. AŤ ŽIJE BIJÁK A KULTURÁK!

„Filmové umění zaujímá významné místo ve výchově socialistického člověka a je jedním
ze základních nástrojů politického a ideového působení na jeho vědomí.“ [34]

Rozdíl mezi kinem a biografem? – Žádný. Kino je označení jak pro biograf, bio, ale

i biják a bijásek. Jde však o výrazy, se kterými se dnes již v běžné mluvě nesetkáváme.
V době, kdy ještě neexistovaly videokazety, DVD a v televizi se nic pořádného nehrálo,
byla návštěva kina skvělou alternativou. Za časů mého otce stálo vstupné směšných
5–9 Kčs (záleželo na druhu filmu). Kino slouží především k filmovému zážitku, mnohdy
se však našly daleko lepší možnosti, platilo jako skvělá „zašívárna“ záškoláků. Vůbec
oblíbeným místem se stalo na „randění“, a to díky svému tmavému a příjemnému zá-

koutí. Z nabídky jste si mohli vybrat kromě domácích filmů nebo sovětských, i západní
videoprojekci, která byla ideologicky nezávadná. V sedmdesátých letech dokonce pře-

važovalo více zničených snímků (asi 379), než kolik jich bylo celkem natočeno. Režim
byl v tomto paranoidní, stačila emigrace jednoho z herců nebo jiný životní standard
ukazující materiální nasycenost světa a film se ocitl na černé listině. Další kapitolou
byly nepřístupné filmy. Věková hranice pro nepřístupnost tehdy činila 15 let a z vyprá-

vění pamětníků stačilo, aby se ve filmu milenci dvakrát políbili, a mládeži byl zakázaný.
Není tedy divu, že výroba falešných legitimací a ilegálních návštěv, byla častým jevem.
I tyto nepatrné detaily jsou skládankou k událostem, které se staly na našem území před
více než půl stoletím. [34]

1. 1 KULTURA MĚNÍ SPOLEČNOST

S politickým převratem šla ruku v ruce i změna československé kultury a umění. Původní
převzetí moci zapříčinilo osvobození naší země armádou Sovětského svazu na sklonku
druhé světové války. Logicky jsme se tak dostali pod její mocenský vliv. Československá
ekonomika za války hodně ztratila. Záchranou mělo být v tomto případě zahájení cen-

trálně plánovaného hospodářství, ideologicky převzaté ze Sovětského svazu. Rostoucí
obliba KSČ u veřejnosti a podmínky, za kterých bylo předem dané její vítězství v parla-

mentních volbách v únoru 1948, dospěly k absolutnímu puči a nadvládě KSČ. Preziden-

tem se stal Klement Gottwald, předsedou vlády Antonín Zápotocký. [5]

Kultura a umění nadále nesloužily pouze bohaté vrstvě společnosti, jak tomu bylo za první
buržoazní republiky. Centralizovaly své zájmy na všechny vrstvy (především pracujícího
lidu) podle sovětského modelu. Tento politický konstrukt, fungující na principu přede-

psaných norem se objevuje od roku 1934 v Moskvě, známý pod pojmem – socialistický
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realismus, zkráceně SORELA. Typická ukázka, že nelze oddělit oblast politiky od umění.
Historik Pavel Janoušek doplňuje:„(…) jeden z nejdůležitějších rysů socialistického rea-
lismu byla potřeba vytvořit ze života svátek, oslavovat a mytizovat ho“. [35] Budovatel-


[…]

fotografiích. Naopak je co nejautentičtěji překresluji do prvotního návrhu, s cílem vrátit
jim slávu a lesk v dobách, kdy je navrhovali jejich autoři. Mohu tak s nimi autorsky pra-

covat, přičemž vznikají návrhy typografických kompozic a hříček s písmeny, odrážející
charakter konkrétní budovy, jeho okolí, působiště.

Obr. 66: Ukázka dvoustrany

Obr. 67: Ukázka dvoustrany zaměřené na detail
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Obr. 68: Ukázka dvoustrany s překresleným písmem

Obr. 69: Ukázka procesu při překreslování písma

Závěr knihy je věnován již zmiňované kapitole – Zatepluje se a opravuje v plném proudu.

V její části jsou uvedené příklady kin a kulturních zařízeních, které díky nedávné rekonstrukci
a následné modernizaci exteriéru změnily i vzhled původního nápisu. Layout se drží stejných
pravidel jako v předešlých kapitolách. Jediná změna nastává v rozvržení stránky, která vždy
představuje fotografie, porovnávající novou budovu s původní. K získání fotografií zachycu-

jící původní stav, posloužil jako zdroj internet nebo služba Google Street View.
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Obr. 70: Úvodní dvoustrana kapitoly – Zatepluje se a opravuje v plném proudu

Obr. 71: Ukázka dvoustrany z kapitoly Zatepluje se a opravuje v plném proudu

Médiu světla jsem v teoretické části věnovala samostatnou kapitolu. Světlo se objevuje
i na některých nalezených štítech kin a kulturních zařízeních. Proto jsem se rozhodla vy-

robit světelný objekt/nápis, jenž by byl součástí mé instalace, jakožto efektní završení
celé sbírky. Další podstatnou částí mé diplomové práce je soubor vybraných typografic-

kých plakátů formátu A1, korespondující s obsahem knihy. Motivem jsou tedy ilustrace
digitálně překreslených písem z nalezených nápisů.
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ZÁVĚR

Téma vizuální kultury socialistického období v mé diplomové práci přineslo výpověď
o tehdejším kulturním stavu naší země. Idea univerzální budovy odpovídající spole-

čenských potřebám, kde by byla „kultura pod jednou střechou“, se v rámci architek-

tury kulturáků splnila. Program komunistického režimu vybudovat tuto strukturu kultur-
ních domů i ve venkovském prostředí, (v rámci Československa) zaujímalo v celkovém
měřítku nejhustší síť právě za jejich vlády. Současná potřeba veřejnosti distancovat se
a vytěsnit za každou cenu paměti dávno minulých, je také jednou z příčin úpadku těchto
postkomunistických veřejných budov.

Propagace ve veřejném prostoru měla tehdy vizuálně jednotnou koncepci. Jedinou „super“
značkou byl socialistický stát. Konkurence neexistovala a tudíž nevznikala ani diferenco-

vaná vizuální „džungle“ plná reklam ze strany konkurenčních firem současného kapitalis-

tického státu. Fenomén neon, jenž byl zpočátku odmítán, se po úspěchu na světové výstavě
v bruselském Expu '58 začal objevovat všude. Neonifikace se tak stala součástí měst-
ského prostředí aplikovaná ve formě vývěsních štítů na všech typech budov. Samotné
médium světla v dnešním technicky vyspělém světě dnes nemá takový účinek na chodce.
Dříve propagandistickou záležitost současné podvědomí lidí může vnímat různě. Spo-

lečný bude jen pocit melancholie.

Výzkumná část týkající se mé praktické části není ukončená, dokud budou stále k vidění
pozůstatky tohoto grafického designu na fasádách. Proces samotného hledání, moment
radostného překvapení při náhodném objevu starého nápisu, je to co mě na tom baví. Ze
shromážděné sbírky nelze přesně kategorizovat nápisové písmo podle druhu. Každé je
svým charakterem a typografií jiné a jak jsem již zmiňovala v úvodu, identita písma se
pojí s identitou budovy a jeho nejbližším okolím. Pokud bych jej však rozdělila podle
materiálu, ze kterého byly vyrobeny, odráží se zde vkus doby. Zastoupení (i když v menší
míře) nachází např. neon – reakce na tzv. bruselský styl 60. let. Dnes jsou tyto nápisy his-

toricky velmi cenné a jsou součástí památkově chráněných budov. Na vesnicích jsou stále
ještě k vidění kulturní a dělnické domy, zachovávající si původní brizolitovou omítku se
sgrafitovým nápisem a výzdobou – tolik typickou pro období 70.–80. let. Když už nara-

zíte na starý plastický nápis, většinou je poctivě vyrobený z plechové konstrukce. Tyto
všechny nalezené nápisy kin a kulturáků zahrnuté v publikaci – Takovej biják, neuvádím
jako vynikající příklady tvorby té doby (i když by se tak některé mohly tvářit). Mluvme
o nich spíše jako o typických příkladech, jako ukázka určitého historického vývoje, jenž
je součástí architektonického díla. Můj vstup procesu zdigitalizováním nalezených pís-

men jim možná navrátí jejich zapomenutou existenci…
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V rámci letošního Fotofestivalu Uničov, konaného v období od 13.–15. května, se mi
naskytla příležitost vést přednášku, týkající se tématu mé diplomové práce. Festival,
zaměřený na současnou fotografii a její přesahy je spíše lokální záležitostí, založený
hrstkou přátel. Společně je pojí nejen záliba v umění, ale především chuť a odhodlání
organizovat tento specifický kulturní zážitek na tak malém místě, jako je právě město
Uničov. Ukázat veřejnosti více jak půlroční hledání a shromažďování nápisů, zážitků
s nimi spojených, vidím jako skvělou šanci zasvěcení do této problematiky. Nemluvě
o osudu týkající se právě uničovského kina. Jedno je jisté. Od té doby se dívám více ko-

lem sebe a hlavně směrem nahoru.
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