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Asi neznám člověka, který nebyl nikdy v kině, nebo kulturním domě. Proto je toto téma

zdánlivě snadné. Ovšem Lenka Opálková se rozhodla posuzovat a popsat historii nikoliv

těchto kulturních zařízení kin, ale nápisů, jmen či vyrobených poutačů s nimi spojených. S

fotoaparátem objela Moravu a zachraňovala pro nás staré nápisy a hledala zaniklá kina.

V úvodu vysvětluje, co to vlastně „biják“ a „kulturák“ je. To, že byl a snad i je český národ

kulturní, naznačuje skutečnost, že dříve bylo kino nebo kulturní dům v každé vesnici.

Podivuhodná jsou také jména těchto zařízení, inspirovaná názvy hor, řek, významnými

osobnostmi nebo historickými událostmi. Pokud se pisatelka chtěla seznámit blíž a popsat

nám jednotlivé nápisy, musela vypátrat, jakou technologií byly zhotoveny.

Tudíž píše o světelných nápisech a především o neónech. Je to fenomén, který nás dříve

obklopoval, býval nedílnou součástí větších ulic ve městech hojně zdobil průčelí kulturních

zařízení ve vesnicích. Až z četby této práce si uvědomíme, jak se grafický design na fasádách

mění.

V práci jsou také zmíněni dva významní čeští umělci zabývajícími se světlem. Předmětem

diplomové práce není psát o výtvarnících, ale je dobré se zmínit, že i tudy se ubírá cesta ke

světelné reklamě.

Třetí a stěžejní kapitola popisuje samotné pátrání a mapování kin na Moravě.

Ukázky deseti kin, včetně dokumentace, rozboru jak kino vypadalo a vypadá v současnosti, je

v diplomové práci nejzajímavější. Takové názory a postřehy studentky jsou zajímavé a

přesvědčivé.

Z mého pohledu autorka splnila svůj cíl seznámit čtenáře se zaniklým a objeveným světem

starých nápisů.

Za originální považuji i grafickou teoretickou práci.

Práce splňuje požadovaný rozsah, poznámkový aparát je zpracován dobře a přehledně.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Knižní publikace Takovej biják pro mě představuje návrat do dětských let, kdy bylo ve Zlíně

v provozu kino Oko a kde jsem za korunu každou neděli se sourozenci sledovala na plátně

indiány či Popelku v plesových šatech.

Nápad, který Lenka Opálková vymyslela a sama zprodukovala, mne nadchl: zmapovat a

vyfotografovat vybraná kina a kulturní domy Moravy a Slezska a zachránit tak pro nás

zanikající nápisy na budovách.

Publikace má pevnou strukturu. V úvodu je mapka, která nám přibližuje její putován. Kniha je

rozdělena na tři části, zahrnující pohled na budovu, mapku, kde se kino nachází, a popis. Pak

následuje detail nápisu. V celé této části jsou autorčiny fotografie. Prezentaci jednotlivé

budovy završuje překreslení nápisu do digitální podoby, aby si čtenář mohl udělat představu,

jak bylo písmo vymyšleno a zkonstruováno. Což je z pohledu autorky – grafické designérky

určitě nejzajímavější.

Závěr knihy je věnován současnosti a nazvala jej: Zatepluje se a opravuje v plném proudu. V

této části je vidět, jak jsou nápisy postupně měněny a rekonstruovány.

Tato část je také velmi zajímavá a čtenář tak může posoudit minulý a současný stav nápisů.

Lenka Opálková také vytvořila svůj světelný nápis jako upoutávku na svůj projekt autorské

publikace. Její součástí jsou výběry typografických plakátů formátu A1, kterými celou

instalaci doplňuje a ilustruje.

Je zcela jasné, že se jedná o autorskou a velmi originální publikaci s přesahy do archeologie,

fotografie a typografie.

Práce má velmi vysokou úroveň.
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